
T
a
dy

bydlímjá
!

JENÍK

LUDVA

© 
2

0
16

 V
š

e
c

h
n

a
 p

r
á

v
a

 v
y

h
r

a
z

e
n

a

JAK SE ŽIJE SYSLÍKŮM V ČESKÉM STŘEDOHOŘÍ

ZAJÍMAVÉ PŘÍBĚHY Z NAŠÍ PŘÍRODY PŘÍBĚH PRVNÍ

JE TADY ALE
PARÁDNÍ VÝHLED.
MILUJU TUHLE
STEPNÍ KRAJINU!

ŽIVOT NA STEPI
JE PŘEKVAPIVÝ
A PLNÝ ZÁBAVY.
NUDIT SE JISTĚ
NEBUDETE.

ANO, JE TO
KRÁSNÝ, MNOU
ZALÉVANÝ KRAJ.

A HELE, SYSEL, BÉÉ!

JAK TRÁVÍ ZIMU?

KDE BYDLÍ?

BÉÉÉ! AHÓJ!

CO ŽERÉÉÉ?

K r e s l í :  J a n  Š m u c a r ,  P e t r  N e s v a d b a  •  T e x t y :  J a n  Š m u c a r  •  N á m ě t :  J a n a  K o r b e l o v á



HVĚZDY KOMIKSU
SE PŘEDSTAVUJÍ

JENÍK
SYSLÍ

MLADÍKTETIČKA
VERUNKA

VAŠEK

OVCE

FRANTIŠKA

A DĚTI

MANU

STRÝC
LUDVÍK

LEJNO
ŽROUTÍ
LARVY

SOUSED
KŘEČEK

Mil í  přátelé ,  veselých i  poučných 
obrázků z př í rody .  Dovolte  m i ,  
abych se  představ i l .  Jmenuj i  se  
Eman okatý a  jsem okáč skaln í .  
M í  přátelé  m i  ř í kaj í  manu ,  pro -
tože mé umělecké  jméno je  
Manuel  alegre  mar iposa .  Rád  
bych vám stručně popsal  hvězdy  
vystupuj íc í  v  tomto kom iksu  
z českého středohoř í .

MICKA

někdy  troc
hu

 m
o

r
o

u
s

, a
le jinak férový z
ku

še
n
ý
 s

y
s

e
l

vážený soused  OD  sysl í ků ,
pan křeček ,  p i lně  střádaj íc í
zásoby  NA Z IMn í  obdob í

moudrá
sysl í  dáma ,
která už
n i kam
nespěchá

táta vašek  nade
vše  m i luj íc í  a  peču-
j íc í  o  svou početnou
sysl í  rod inku

toulavá a stále
hladová kočka je
pro sysly  velkým
nebezpeč ím

ovč í  sekačky=
splněný  sen 
každé  sysl í
kolon i e

t
r
o

c
h

u
 p

o
t

ř
e
š

t
ě
n

ý
 s

y
s

l
ík

,
s

b
ír

a
j
íc

í 
p
o

t
ř
e
b

n
é
 z

k
u

š
e
-

n
o

s
t

i 
p
r
o

 ž
iv

o
t

 v
 k

o
l
o

n
ii

bob

bobek

bob í k



1

PROBUZENÍ PO DLOUHÉM SPÁNKUuž Vstávej ,  vašku ! !  
běž to okouknout ,  
jak  to vypadá venku .

jo  jo ,  už lezu ,  
stejně  mám hlad 
jako bych celou  
z imu n ic  nejedl .

Frant iško ,  m i láčku !  
můžeš vylézt ,  už je  
opravdu čas vstávat .

Nazdárek  Rudo ,  já  t i  
měl  ale  strašný sny .  
auta ,  l i d i ,  kočky ,  brrr .

Ahóój  pepo ,  ahóój  Rudolféé .  
Nev i děl i  jste  ludvu?  Ještě  sp í ?

Ahoj  Pepo ,  je  to 
dobrý ,  támhle  
v i d ím  r íšu  a  vašek  
už zase  bud í  
frant išku ,  jako 
vlon i  a  předlon i  : )

áách ,  To  je  
pohod ička .  
pel í šek  jen 
pro  sebe .

ještě  s i  
chv i lku  
zdř ímnu .

7 , 3 ° C

DZINK! DZINK!

DZINK! DZINK!



VAŠKOVO
LUDVÍKOVO

2

ŽIJEME SPOLEČNĚ, ALE KAŽDÝ VE SVÉM TERITORIU

alespoň s i  ty  naše  plácky   
navzájem ohl í dáme .

to  se  mus í  
pořádně  
zatlouct !

jen í ku ,  m ístečko máš pěkně  
stranou ,  ale  než sem dojdou 
ovce  a  vše  spasou ,  bude  to 
tady  dost nebezpečné !

a  pak  se  
půjdu  domlu -
v it  s  ludvou .

strejdo ludvo ,  
já  budu  m ít  
opět 28 ,  takže 
budeme soused i .

To  je  smůla manu ,  
když konečně najdu  
vlastn í  plácek ,  tak  
je  zarostlý  až 
hrůza .  vůbec nev i -
d ím na kamarády .

nev iděl i  jste  
jen í ka?  hledal  
vlastn í  plácek  
a  najednou je  
fuč! kam zmizel?

však  se  nám 
tu spolu  
ž i je  dobře .

dobře  
václave ,  
beru  s i  
zase  29 .



JSME VELMI NÁROČNÍ NA PODMÍNKY PRO BYDLENÍ

3

já ho  as i  zab i l !to  muselo  bolet !

je  to rachot ,  ale  
trávn í k  maj í  luxusn í .

být sysel  nen í  
žádná sranda !

slyšel  jsem 
teto verunko ,  
že málokterý  
sysel  to bájné  
let iště  našel .

l i d i  maj í  moc 
velká pole ,  
naš i  př íbuzn í  
jsou  strašně 
daleko ,  málo 
se  pase  a  
málo se  kos í .

zkus  naj ít  to 
let iště ,  naš í  
zem i  zasl íbenou ,  
dobrou trávou 
oplývaj íc í .  Prý  
lež í  na druhé  
straně kopce .

a taky  se  boj ím ,  
aby mě nějaký  
golf ista netref i l  
do kebule .

Rozmysl ím  s i  to ,  
jestl i  ho  půjdu  
hledat .

proč je  ta 
tráva růžová?

řeknu t i ,  jen í ku ,  že  
to už nen í  jako 
dř ív .  my  syslové  to 
máme o  hodně  těžš í .

no  ještě ,  že  nejsem 
sysel  a  starost i  s  t ím 
správným m ístem k  ž ivo-  
tu  mě  tol i k  netráp í  . . .  
i  když už to taky  nen í ,  
co  bývalo .  časy  se  měn í .

BONG!

VRRRRRRR!

dř ív  jsme se  mohly  pást 
na loukách a teď  mus íme  
trčet v  krav ínech .  búú  : (
n i kdo  nás tam nechce  
pást ,  nejsou prý  pasáčc i .



4

O MLÁĎATECH A CO JSOU ZAČ 
TI BROUCI LEJNOŽROUTI

tak aŤ jsou moje  i  
tvoje  dět i  zdravé !

kontryhelová 
rosa ,  mňam!

Naše  dobrá známá ,  
pan í  lejnožroutová 
s i  př i šla  naklást 
vaj íčka do  naš ich  
luxusn ích  bobků .

tak  krásné  sny,  
m i láčkové  moj i .

už  se  těš ím na 
prvn í  bobky  od  
mlaĎochů .

co  to tam 
venku  tak 
náramně von í?

půjdeme to 
zj ist it???

dět i  moje ,  je  nejvyšš í  čas 
s i  povědět o  nebezpeč ích ,  
která na vás venku  č íhaj í .

to  bude  
host ina !

Del i kátn í !

ale  že  to frant išce  s  dětm i  sluš í .

Larvy

lejno-

žro
uta



SYSLÍ NEBEZPEČENSTVA ČÍHAJÍ NA KAŽDÉM KROKU

5

hele  svač inka ,  mňaúú !

ten sysl í k  má buď  
pro  strach uděláno 
nebo je  úplně  m imo .

ut í kéj  mladééj .

Kočkááá ! ! ! mazej  
Pryč ! ! !

an i  m i  to  
nepov ídej .

Dávej  pozor ,  
ty  slepoune !

Jauvááájs !  jau !  u  
velkýho sysla ,  ty  
js i  úplně  hluchej !

to byl  den !  nejdř ív  nálet káněte ,  pak  mě  
venku  skoro sežrala ta zd ivočelá m icka a 
když jsem fofrem zahučel  do  nory ,  tak  jsem 
se  sraz i l  s  pepou .  já  dneska as i  neusnu !  

mě  předevč írem pronásledoval  norou hranostaj . . .  
. . . a  bylo  mu úplně  fuk ,  že  jsem kr it icky  ohroženej !

Fííí!!

Fííí!!
Fííí!!

Béé!

Grrr!

Béé!

TUC!
TUC!

BUM!

PRÁSK!

Fííí!!

JENÍK



6

SYSLÍ POTRAVA

necháš brášky  
na pokoj i !

nepůjdu .

pojď  k  ludv í kov i ,  ty  potvůrko .

as i  s i  dám 
pampel išku .

tady  je  ale  z čeho vyb í rat .

Auííí!!

Béé! Béé!

ta kytka drž í  jak  př ib itá ,  že  
on s i  j í  někdo taky  chce  dát 
k  obědu .  Pust íš  j í !  Je  moje .

ta má kořen 
snad metr 
pod  zem í .

z
b

l
á

z
n

il
i j

s
t

e
 s

e
?

! v
ž

d
y
ť

 m
ě
 p

ř
e
t

r
h

n
e
t

e
.



NACPÁVÁME SE PŘED ZIMOU

7

jéje ,  
skoro 
s i  mě  
slupla .

sysl íc i  se  před  z imou jen 
nacpou ,  já  mus ím křečkovat .

ale  maj í  t i  sysl í  k luc i  
pěkně  nacpané pup í ky .

teda řeknu vám kluc i ,  že  
vám někdy  ty  snadné 
př í pravy  na z imu záv id ím .

mus ím se  během z imy  vzbud it  a  nakrm it .

Mlask!
Mlask!

Chroup!

a co s i  takhle  poř í d it  sp iž í rnu  
jakou má soused  křeček?

tak se  ho  na 
to zeptáme .

já  bych 
nevstal .

máš pravdu ,  pep í ku ,  
zař íd íme  se  po  sysl ím .

no  jasně ,  
že  ano .  
bééé  ééé .

co kdyby  
s i  okou-  
sala jen 
tamtu
dlouhou 
trávu a 
tu kratš í  
nechala 
na mě?



8

USÍNÁNÍ A SLADKÉ SNYje  tř ičtvrtě na srpen ,  
mám nejvyšš í  čas zale-  
hnout .  Dobrou z imu .dobrou noc ,  verunko,  my  

se  ještě  mus íme  pořádně  
nakrm it ,  pak  ucpeme 
vchod do  nory  senem 
a půjdeme taky  na kutě .

verunka už sp í ,  ale  vy  se  
ještě koukejte  pořádně 
vykrm it .  tak  dobrou . . .

jasně  
vašku ,  
už už 
běž íme .

všechno to tu sp í ,  tak  já s i  
pro  dnešek  taky  chrupnu .tak  dobrou dlouhou noc 

přátelé  a  sladké  sny !

jako  každý  rok  s e  s ys l í c i  u lož i l i  k e  d louhému  spánku ,  aby  př ečkal i  z imu ,  k d y  j e  potravy  málo .



ŽIVOT SYSLŮ JE PLNÝ

 PŘEKVAPENÍ .
ZKUSTE NAJÍT

TU SPRÁVNOU CESTU ...

SYSLÍ BLUDIŠTĚ To jsem zvědavý ,  kam 
mě ta nora zavede? !

au  au  au ,  kam jsem to 
vylezl ,  as i  střeln ice .

Ahoj  fešáku ,  
pojď  se  př itul it .

hele  oběd !

Sousede ,  pojďte  na 
trochu luxusn ího  zrn í .

Ahooj ,  pořádně  se  tady  
v  sadu nabašt íme .

Pr ima m ístečko ,  teĎ  s i  
dám pár měs íců  spánku .



JAK SE ŽIJE SYSLÍKŮM
V ČESKÉM STŘEDOHOŘÍ

ZAJÍMAVÉ PŘÍBĚHY Z NAŠÍ PŘÍRODY

NASHLEDANOU
U DALŠÍHO PŘÍBĚHU

VÍTE, ŽE?

Vydala Agentura ochrany přírody a krajiny ČR,  
Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11, www.nature.cz
Tato publikace byla vydána za �nanční podpory EHP fondů 2009 – 2014 a Ministerstva životního 
prostředí. Za její obsah je výhradně odpovědná Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a nelze jej 
v žádném případě považovat za názor donora nebo Ministerstva životního prostředí.
2. vydání  |  Rok vydání: 2016  |  ISBN: 978-80-88076-22-3
Tisk: TISKÁRNA BÍLÝ SLON s.r.o., Plzeň

PŘÍBĚHPRVNÍ

Sysel obecný patř í  
mezi  hlodavce .  Má 
obzvlášť nápadné 

předn í  řezáky ,  které 
mu během ž ivota 
stále dorůstaj í .

Průměrnou hmotnos -
tí  300 g (samci  jsou 

větš í  než samice )  
a délkou těla 20 cm 
nálež í  sysel k naš im 
drobnějš ím savcům.

Mezi bl ízké př íbuzné 
syslů patří  veverka 

nebo sv išť .  ten 
podobně jako sysel 

tráví  většinu ž ivota 
v podzemních norách .  

Př i  z imn ím spánku 
tráv í  svůj podkožní  
tuk a ztrácej í  tak 
až jednu třet inu 
své váhy .  Kdyby 

takto z imu prospal 
člověk ,  z osmdesáti -  

k i lového statného 
muže by se do jara 
stal pětapadesáti -  

k i lový stř ízl ík .


	sysel_PO_FINAL_II
	sysel_pp_FINAL_II
	sysel_s1_FINAL_II
	sysel_s2_FINAL_II
	sysel_s3_FINAL_II
	sysel_s4_FINAL_II
	sysel_s5_FINAL_II
	sysel_s6_FINAL_II
	sysel_s7_FINAL_II
	sysel_s8_FINAL_II
	sysel_zp_FINAL_II
	sysel_ZO_FINAL_II

